
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 602 del 19/05/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. LAVORI 

DI  MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE DI  MANUFATTI 

STRADALI LUNGO LA SP72 E LA SP121 - AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO SOC.MA.S 

S.R.L. - CONTRIBUTO ANAC - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa 
delega con nota Prot.36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il sottoscritto 
funzionario ing. Giovanni Catellani;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 602 del 19/05/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che il codice CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D47H24004060003;

che il codice CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: B6862AAF13;

che il codice CPV dell’intervento in oggetto è il seguente: 45221110-6;

che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;

che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;

PREMESSO INOLTRE
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP 72 “di Parma-Mezzani”, di collegamento tra il comune di Parma e il Comune di 
Mezzani, al km 1+300 è presente il sovrappasso stradale A1 - TAV;

che lungo la SP 121 “Nuova pedemontana”, di collegamento tra l’abitato di Pilastro e quello di 
Felino, sono presenti al km 1+200 un manufatto di attraversamento torrente Cinghio e al km 2+300 
un manufatto di attraversamento del rio Silano;

che  i  suddetti  manufatti  necessitano di  un  intervento  di  messa in  sicurezza,  che consenta  in 
particolare il ripristino dei giunti di dilatazione attualmente ammalorati;

che pertanto l’Ufficio Progettazione, Direzione lavori, Ponti e Manufatti Stradali ha dato avvio alla 
progettazione  dell’intervento  denominato:  “MANUTENZIONE DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE DI 
MANUFATTI  STRADALI  LUNGO  LA  SP72  E  LA  SP121”  –  CUP  D47H24004060003  -  di 
complessivi € 195.000,00;

che, riguardo all’intervento di cui trattasi:

- con Decreto Presidenziale n. 126 del 19/07/2024 è stata approvata la stima dei costi, ai sensi  
dell’art. 41 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

- con Decreto Presidenziale n. 227 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento di Fattibilità 
delle Alternative Progettuali ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 e Allegato I.7 art. 2;

-  con Decreto del  Presidente n.  239 del 11/12/2024 è stato approvato il  Progetto di  Fattibilità 
tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023;

Determina n. 602 del 19/05/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- con Determinazione Dirigenziale n. 2140 del 23/12/2024 è stato affidato l’incarico professionale di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione all’operatore economico 
Geom. Elena Nicandri P.IVA 02578390342 di CASATICO (PR), per un importo contrattuale di € 
6.728,00 oltre ad € 336,40 per Cassa Previdenziale al  5% ed € 1.554,17 per IVA al 22% per 
complessivi € 8.618,57;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2191 del 31/12/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 e Allegato I.7 art. 6;

DATO ATTO
che il quadro tecnico economico delle opere in oggetto è il seguente:

Descrizione       Importi
Lavori:

A.1) Importo lavori a base d’asta € 141.360,00
A.2) Oneri di sicurezza € 6.600,00
A.3) Opere a base di appalto € 147.960,00

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3 € 32.551,20
B.2) Art. 45 D.lgs 36/2024 € 1.035,72
B.3) Contributo Anac € 35,00

B.4)
Spese tecniche (compresa IVA e 
oneri)

€ 8.537,34

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 4.880,74
B.6) Totale somme a disposizione € 47.040,00

A.3+B.6) Totale complessivo € 195.000,00

RICHIAMATE
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023, 
aggiornate al D.Lgs. n. 36/2023;

l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 
aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
richiede  che  la  Stazione  Appaltante  accerti  preliminarmente  l’esistenza  di  un  interesse 
transfrontaliero  certo,  che  non  sussiste  in  questo  caso  specifico  per  il  modesto  valore  assai 
distante dalla soglia comunitaria;

l’art.  49  c.1  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  dispone  il  rispetto  del  Principio  di  rotazione  degli  
affidamenti;

l’art.  50 del D.lgs. 36/2023, il  quale,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedano, tra le altre cose, per l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art.1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art.1 comma 1 della 

Determina n. 602 del 19/05/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



legge n.10/2016 e dall’art.1 comma 130 della legge 30/2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) circa 
gli  obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

CONSIDERATO
che per l’affidamento della prestazione in oggetto, in osservanza ai vigenti regolamenti,  ci si è 
avvalsi  dell’utilizzo della  piattaforma elettronica CONSIP - AcquistinretePA (mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione - MEPA), dando avvio alla Trattativa Diretta n. 5270784/2025 con 
l’operatore  economico  SOC.MA.S.  S.R.L.  SOCIETA’  MANUTENZIONI  STRADALI,  C.F. 
00199900937 e P.IVA 01479530303 , con sede legale in VIA COLLOREDO 148/C 33037 PASIAN 
DI PRATO (UD), ritenuto idoneo ad espletare le lavorazioni, che ha offerto un ribasso pari allo 
0,50%;

RITENUTO
congruo il  valore dell’offerta di cui sopra, per un importo contrattuale di € 140.653,20 oltre a € 
6.600,00 per oneri della sicurezza e ad € 32.395,70 per IVA di legge al 22% così per un totale di €  
179.648,90, rideterminando così il quadro tecnico economico:

QTE P.Esecutivo Aggiudicazione Differenze
Descrizione Importi
Lavori:

A.1) Importo lavori a base d’asta € 141.360,00 € 140.653,20 -€ 706,80
A.2) Oneri di sicurezza € 6.600,00 € 6.600,00 € 0,00
A.3) Opere a base di appalto € 147.960,00 € 147.253,20 -€ 706,80

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3 € 32.551,20 € 32.395,70 -€ 155,50
B.2) Art. 45 D.lgs 36/2023 € 1.035,72 € 1.035,72 € 0,00
B.3) Contributo Anac € 35,00 € 35,00 € 0,00
B.4) Spese tecniche (compresa IVA e 

oneri)
€ 8.537,34 € 8.537,34 € 0,00

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 4.880,74 € 4.880,74 € 0,00
Ribasso (iva compresa) € 862,30 € 862,30

B.6) Totale somme a disposizione € 47.040,00 € 47.746,80 € 706,80

Totale complessivo € 195.000,00 € 195.000,00 € 0,00

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che riguardo all’operatore economico in oggetto, è stata acquisita, con esito positivo, la seguente 
documentazione:

- DGUE (Documento di Gara Unico Europeo)
- Patto di Integrità (di cui al D.P. 225/2015)
- Attestazione della regolarità contributiva (DURC)
- Attestazione della regolarità fiscale
- Attestazione del Casellario ANAC

che, ai sensi dell’art. 18 co.1 D.Lgs. 36/2023, dell’art.50 co.1 lett.a) e delle vigenti Linee Guida per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  approvate  con  D.P.  263  del  20/12/2023,  il  contratto  verrà 
stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

che all’affidamento in oggetto, attraverso l’apposita procedura ANAC, è stato assegnato il  CIG 
B6862AAF13;

Determina n. 602 del 19/05/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che è stato tenuto conto degli affidamenti diretti precedentemente effettuati, ai fini del rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

CONSIDERATO
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità  energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

RICHIAMATI
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  La  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - 
professionali, ove richiesti”;

l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 il  quale  dispone che “La stipulazione dei  contratti  deve essere 
preceduta da apposita Determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  
ritenute essenziali;

DATO ATTO
che in base alla Delibera ANAC n. 598/2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 
2025,  per l’affidamento in oggetto occorre prevedere un contributo, all’Autorità medesima, di € 
35,00;

DAT ATTO, INOLTRE
che  in  virtù  del  vigente  Regolamento  dell’Ente  “Regolamento  recante  norme  e  criteri  per  la 
ripartizione dell’incentivo  di  cui  all’articolo  45 del  D.  Lgs.  n.  36/2023”,  approvato  con Decreto 
Presidenziale n. 19 del 06/02/2024 e ss.mm.ii. si provvederà alla costituzione del gruppo di lavoro 
relativo al presente procedimento, che verrà formalizzato con apposito provvedimento successivo;

VISTO
il D.Lgs. 165/2001; il D.Lgs. 36/2023; 

il vigente Regolamento di contabilità;

 
DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione dei lavori denominati: “LAVORI 
DI  MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI 
MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP 72 E LA SP 121” all’operatore economico SOC.MA.S. 
S.R.L.  SOCIETA’  MANUTENZIONI  STRADALI,  C.F.  00199900937  e P.IVA 01479530303,  con 
sede  legale  in  VIA  COLLOREDO  148/C  33037  PASIAN  DI  PRATO  (UD),  per  un  importo 
contrattuale  di  €  147.253,20  comprensivo  di  €  6.600,00  per  oneri  della  sicurezza,  oltre  ad  € 
32.395,70 per IVA di legge al 22% così per un totale di € 179.648,90 - CIG B6862AAF13;

di approvare la bozza di Lettera d’Ordine che sarà sottoscritta con la Ditta affidataria, il cui schema 
è allegato alla presente;

Determina n. 602 del 19/05/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare mandato al preposto Ufficio Contratti di effettuare il pagamento del previsto contributo di € 
35,00 ad ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione);

di dare atto che in virtù del vigente Regolamento Provinciale “Regolamento recante norme e criteri 
per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 45 del D. Lgs. n. 36/2023, approvato con Decreto 
Presidenziale n. 19 del 06/02/2024 e ss.mm.ii. si provvederà alla costituzione del gruppo di lavoro 
relativo al presente procedimento che verrà formalizzato con apposito provvedimento successivo;

di impegnare che la spesa complessiva di €  179.683,90  (comprensivo di € 179.648,90 di lavori 
IVA compresa e di € 35,00 per contributo ANAC) all’interno del QTE di € 195.000,00  approvato 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2191/2024,  al  Capitolo  216600220000  (Manutenzione 
Straordinaria Ponti e Manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 
05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025, Imp. 759/2025 (sub. 971-574/25), riaccertato 
con D.P. n. 24/2025;

che la spesa complessiva di  € 195.000,00 è finanziata da FPV derivante da quota disponibile 
dell’avanzo di amministrazione 2023;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

di  pubblicare il  provvedimento in  oggetto sul  sito  web della  Provincia  di  Parma, nella  sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 602 del 19/05/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 602 / 2025 

Proposta n. 1539/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI 
GIUNTI DI DILATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP72 E LA SP121 - 
AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO SOC.MA.S S.R.L. - CONTRIBUTO 
ANAC - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.574/2025 – euro €35,00 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.971/2025 – euro €179.648,90 
----

Parma, lì 22/05/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


